
28            Pag. 1/2
138689/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti pubblici;
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 per il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la richiesta del Servizio Studi e Gestione Dati di provvedere all’acquisizione dei 
servizi professionali per le analisi “Big Data”, comprendenti lo sviluppo, la manutenzione e 
il supporto operativo su procedure e applicazioni di elaborazione, a supporto delle attività 
di raccolta dei dati da fonti esterne, di archiviazione in basi di dati e di produzione di 
aggregati informativi;
CONSIDERATO che i servizi oggetto dell'affidamento non sono inclusi in convenzioni o 
accordi quadro CONSIP;
VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al luogo di esecuzione del 
contratto;
DATO ATTO che si è proceduto all’individuazione dell’affidatario previa consultazione dei 
seguenti quattro operatori economici mediante richiesta di offerta sul Portale Appalti 
dell’Istituto (piattaforma di approvvigionamento digitale):
 INBIS SRL;
 MS BUSINESS CONSULTING SRL;
 TECHWIN-SYSTEM SRL;
 TECNOLOGIE INFORMATICHE SRL;

CONSIDERATO che hanno presentato offerta i seguenti tre operatori economici:
 TECNOLOGIE INFORMATICHE SRL tariffa giorno/uomo euro 402,98 (335 giornate);
 MS BUSINESS CONSULTING SRL tariffa giorno/uomo euro 415,38 (325 giornate);
 INBIS SRL tariffa giorno/uomo euro 421,875 (320 giornate);

CONSIDERATO che la migliore proposta è quella dell’operatore economico 
TECNOLOGIE INFORMATICHE SRL che presenta la più conveniente tariffa giorno/uomo;
CONSIDERATO che l’appalto consiste nella prestazione di servizi di natura intellettuale e,
pertanto, non è necessario redigere il DUVRI e l’importo degli oneri per la sicurezza da 
rischi di interferenza fra datori di lavoro è pari a zero;
PRESO ATTO che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali come accertato a 
seguito di verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE);



28                     Pag. 2/2
138689/23

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, all’impresa TECNOLOGIE INFORMATICHE SRL il contratto di appalto 
per acquisizione di servizi professionali per le analisi Big Data (CIG A031691634), al 
prezzo complessivo di euro 135.000,00 oltre IVA, per l’erogazione di 335 
giornate/uomo alla tariffa giorno/uomo di euro 402,98;

 di imputare la spesa totale prevista sul cap. 10306 (Noleggio, manutenzione e 
assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo 2023 e sul 
corrispondente capitolo di spesa per l’anno successivo;

 di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 
unico del progetto la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto l’ing. Giovanni Peruggini.

Il Segretario Generale
firma 1


		2023-12-22T14:25:06+0000
	DE POLIS STEFANO


		2023-12-27T11:04:17+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




